GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM

RESOLUÇÃO N. 10/2023/SEDAM-CRHID

Aprova o 3º Ciclo do Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas no
Estado de Rondônia - PROGESTÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DE

RONDÔNIA – CRH - RO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº. 255, de 25 de
janeiro de 2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.114, de 20 de setembro de 2002;

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.114, de 20 de setembro de 2002 que regulamenta a Lei

Complementar nº 255, de 25 de janeiro de 2002, que institui a Política Estadual de Recursos Hídricos e
disciplina o Sistema de Gerenciamento de Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO a condição de órgão consultivo e deliberativo disposto no Art. 1º do

Regimento Interno do Conselho Estadual de Recursos Hídricos; e

CONSIDERANDO que a 27ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos ocorrida no dia 15 de maio de 2023, convocada para a apresentação e aprovação do 3º Ciclo do
Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas no Estado de Rondônia -
PROGESTÃO, apresentou quorum suficiente para deliberação;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar adesão ao 3º Ciclo do Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela

Gestão das Águas - PROGESTÃO, resultado do Contrato SEI ID 0038940413, celebrado entre o Estado de
Rondônia, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM e a Agência Nacional
de Águas e Saneamento Básico - ANA, firmado pelo Decreto Estadual nº 18.045 de 24 de julho de 2013.

Art. 2º Dar publicidade, conforme ANEXO, aos termos da Ata Sumária aprovada na 27ª

Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos SEI ID: 0038569044, a qual aprovou o
Quadro de metas do 3º Ciclo do PROGESTÃO conforme determina o inciso XXXIII, Art 5º da
Constituição Federal e Art 8º da Lei Nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho-RO, 22 de junho de 2023

MARCO ANTONIO RIBEIRO DE MENEZES LAGOS

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH/RO

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 116
Disponibilização: 22/06/2023
Publicação: 22/06/2023

Resolução 10 /CRH/2023 (0039309837)         SEI 0028.006548/2023-50 / pg. 1

ANEXO- Art. 2 º (termos da Ata Sumária da 27ª Reunião Ordinária)

ATA SUMÁRIA DA 27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DATA, HORA E LOCAL:  A reunião iniciou às 09:00 h do dia 15 de maio de 2023, na sala de reuniões
da SEDAM, situada no Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Cautário, 2° andar, Av. Farquar, n° 2986, Bairro
Pedrinhas, Porto Velho-RO.

VERIFICAÇÃO DE QUORUM:
Presentes: Andiara Barbosa Vale – Suplente da CAERD; Fausto Lima Farias – Suplente da EMATER;
Ricardo Guimarães Ferreira– Suplente do BPA; Amarildo Pinheiro Virgulino - Titular do CORECON;
Neucilda Segatto – Titular do SINDUR. MESA: Janeide Paiva dos Santos – Secretária executiva do CRH-
RO; Jussara Rojas e Silva Aizzo - Secretária Executiva Suplente do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos; Daniely da Cunha Oliveira Sant’Anna – Coordenadora de Recursos Hídricos. ORDEM DO DIA:
(A) Abertura da Reunião; (B) Apresentação sobre o Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela
Gestão das Águas – Progestão; (C) Apreciação das metas estaduais para a contratação do terceiro ciclo do
Progestão; (D) Assuntos gerais; (E) Encerramento.

DELIBERAÇÕES:
A) Abertura: A secretária executiva cumprimentou a todos, dando início à reunião em segunda chamada,
tendo em vista a constatação de quórum (05 representantes de instituições).

(B) Apresentação sobre o Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas –
Progestão: A secretária executiva Janeide Paiva realizou uma apresentação aos presentes sobre o
Progestão, contextualizando sobre o histórico do primeiro e segundo ciclo, bem como os principais
avanços e desafios encontrados no período de vigência do programa. Explicou ainda sobre as
especificidades contratuais para a celebração do contrato do terceiro ciclo do Progestão, detalhando as
metas federativas, as metas estaduais e as metas de investimentos no âmbito do sistema estadual.

(C) Apreciação das metas estaduais para a contratação do terceiro ciclo do Progestão:  Os
conselheiros presentes analisaram os anexos III (quadro de metas de cooperação federativa no âmbito do
SINGREH), IV (quadro de metas de gestão de águas para o sistema estadual) e V (quadro de metas de
investimentos para o sistema estadual) relativos à minuta do contrato para o terceiro ciclo do Progestão.
Após análise e discussões, foi deliberado pela aprovação das metas estaduais, não havendo alteração nos
níveis estabelecidos na Oficina do Progestão realizada pela Agência Nacional de Águas e Saneamento em
06/04/2023, com participação de servidores da SEDAM e membros do CRH-RO. As metas de
investimentos para o sistema estadual foram definidas da seguinte forma: R$ 50.000,00 para fiscalização,
totalizando o investimento de R$ 50.000,00 para o ano de 2024; R$ 50.000,00 para Organização
Institucional do Sistema de Gestão, R$ 100.000,00 para o Plano Estadual de Recursos Hídricos e R$
150.000,00 para o Sistema de Informações, totalizando o investimento de R$ 300.000,00 para o ano de
2025; R$ 25.000,00 para Organização Institucional do Sistema de Gestão, R$ 50.000,00 para
Comunicação Social e Difusão de Informações, R$ 50.000,00 para Planejamento Estratégico, R$
150.000,00 para Sistema de Informações e R$ 25.000,00 para Fiscalização, totalizando o investimento de
R$ 300.000,00 para o ano de 2026; R$ 200.000,00 para o Plano Estadual de Recursos Hídricos, R$
100.000,00 para Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos, totalizando o investimento de R$
300.000,00 para o ano de 2027. Foi sugerido a confecção de uma resolução do CRH contendo a aprovação
da adesão ao terceiro ciclo do Progestão e das metas estaduais.

D) Assuntos gerais: O conselheiro Fausto Lima Farias, suplente da EMATER, sugeriu que seja feita uma
capacitação para os servidores da EMATER para orientações sobre utilização do Sistema de Outorga e
Licenciamento Ambiental de Rondônia - SOLAR, pois estão com muita dificuldade para utilizar o

Resolução 10 /CRH/2023 (0039309837)         SEI 0028.006548/2023-50 / pg. 2

sistema. Além disso, sugeriu a realização de curso referente à outorga para irrigação de cafeicultura. A
conselheira Neucilda Segatto, titular do SINDUR, ressaltou a importância de elaborar com urgência um
plano de bacia hidrográfica para o Comitê de Bacia Hidrográfica dos rios Branco e Colorado - CBH RBC
para evitar conflitos pelo uso da água. O conselheiro Fausto Lima Farias aventou a possibilidade de
instalação de pluviômetros nos 74 escritórios locais da EMATER, os quais poderiam ser monitorados
pelos próprios servidores da Emater. Solicitou ainda que seja verificado se os recursos do fundo Amazônia
podem ser utilizados como contrapartida para as metas de investimentos. Sugere também a participação do
IDARON nas reuniões para tratar de questões relacionadas à contaminação da água por agrotóxicos. O
conselheiro Amarildo Pinheiro Virgulino, titular do CORECON, sugeriu que fosse utilizado os dados
coletados no pluviômetro da Estação Experimental da CEPLAC/MAPA, no município de Ouro Preto do
Oeste (RO), em série histórica, para avaliar a região.

ENCERRAMENTO:
Concluídos os informes e não havendo outros assuntos a tratar, a Secretária Executiva do CRH retomou a
palavra e agradeceu a presença de todos os Conselheiros e demais convidados. Nada mais havendo a
tratar, às 11 h 15 min os trabalhos foram encerrados para lavratura da presente ata que lida e aprovada, foi
assinada por mim que secretariei a reunião e pelos conselheiros presentes.

Janeide Paiva dos Santos

Secretária Executiva

Jussara Rojas e Silva Aizzo

Secretária Suplente

Daniely da Cunha Oliveira Sant’Anna

Coordenadora de Recursos Hídricos

Andiara Barbosa Vale

Suplente da CAERD

Fausto Lima Farias

Suplente da EMATER

Ricardo Guimarães Ferreira

Suplente do BPA

Amarildo Pinheiro Virgulino

Titular do CORECON

Neucilda Segatto

Titular do SINDUR

Resolução 10 /CRH/2023 (0039309837)         SEI 0028.006548/2023-50 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTÔNIO RIBEIRO DE MENEZES LAGOS ,
Secretário(a), em 22/06/2023, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0039309837 e o código CRC D86364E1.

Referência: Caso responda esta Resolução, indicar expressamente o Processo nº 0028.006548/2023-50 SEI nº 0039309837

Resolução 10 /CRH/2023 (0039309837)         SEI 0028.006548/2023-50 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 10 /CRH/2023 (0039309837)